Esdre.I.

Primus liber Esdre incipit.

Erit sacerdos sup solio suo **Zacharie.** vi.
Scdm qd in libris pcedentibz dictum est.
deus sō rōne absolute subiectū est in tota
sacra scriptura. sub rōnibus aut̄ tractis
subiectum est in partialibus libris: sicut
corpus mobile absolute sumptum subiectum est in to
ta phia naturali: corpus sō mobile animatum subie
ctum est in libro de anima et in alijs libris sequentibus
ad ipsum. et eodem modo deus sub rōne gubernantis
plm israel: subiectum est in libro **Judicum** et alijs li
bris historialibus sequentibus: vario tñ modo fmva
riatōz bñ regimini. deus enī hunc plm post ingre
sum terre pmmissionis triplici mō gubernauit. **Primo**
pjudices. et sic de eo agit in libro **Judicii**. **Scdo** p re
ges: et sic tractat de eo in libris **Regi** et **Paralyp**. **Tercio** p sacerdotes. s. a reditu captiuitatis babylonice vs
q; ad xp̄m. **Expeditis** aut̄ duobus primis modis. ter
cium p manibus babem⁹. qz liber Esdre incipit a redi
tu captiuitatis babylonice a quo incepit regimē sacer
dotum tñ sub deo principali rectore: de quo regimine
dicē verbū p̄assumptu⁹. **Erit sacerdos** tc. In quo
qdem verbo primo tangit regentium habilitas: cum
dicit sacerdos. i. sacerdotes: eo mō loquēdi quo dicit
Ero. viii. **Cenit** musca ḡuissima. i. multitudi muscar⁹.
Ali cuius intellectum sciendū: q fm p̄lm primo pot.
illi qui sunt vigentes intellectu scientia et prudentia.
illi sunt apti ad regendum: quia sciunt se et alios diri
gere in finem bonum. **Lalis** autem debet esse cōditio
sacerdotum p̄t dicit **Malach.** ii. **Labia** sacerdotis
custodiunt scientiam et legem requirent de ore eius. qz
angelus domini exercituum est. sicut enī angelica na
tura supior est humana et ideo homines p̄ angelos re
gunt: sic sacerdotes q sunt qsi mediatores int̄ deum et
plm: ex hoc enī hnt aptitudinem ad regendum. **Scdo**
in vbo p̄posito tangit bñ regimini auctoritas. cum
dī. Sup solio suo. sedere enī sup solium p̄prium est ha
bentis auctoritatem discernendi. iudicandi. ac etiam
corrindi. **Hanc** aut̄ auctoritatem babuerūt sacerdo
tes a reditu captiuitatis babylonice et citra ut dictu⁹
est de qua p̄t dici qd scribit **Esa.** xvij. **P**reparabit in
mis̄dia solium. et sedebitis sup illud in veritate. redi
tus autem de captiuitate babylonica factus fuit ex di
vina mis̄dia et fuit p̄gatio ad hoc q plius per sacer
dotes gubernare. vjz p̄ pdicta. et sic bñ regimini
solium fuit in mis̄dia p̄preatum: et bene subdit. Et se
debit sup illud in veritate. quia a reditu captiuitatis
babylonice quo temp̄ p̄fuerūt sacerdotes: non legit
plius israel ira declinasse a veritate fidei sicut ante. qz
tempibz iudicum et regum multotiens maior pars
populi: immo quasi totus plius declinabat ad ydola
triam. ppter quam inducta fuit captiuitas babylonī
ca: et patuit p̄ pdicta. s. a reditu captiuitatis babyloni
cae pauci legunt a veritate latrie declinasse: ut pote
tepe macabaeor⁹ aliqui ex ambitione. et aliqui ex an
tiochi nobilis p̄secutione. et multi econtrario p̄ verita
te fidei legunt mortem acerbissimam tolerasse ad glo
ria dei: q est benedict⁹ in secula seculor⁹. Amen.

Capitulum primum.

In anno primo Cyri tc. **Liber** iste a
quo incepit regimen sacerdotum ut
dictum est: cu⁹ sibi annexis potest sic
diuidi. quia primo tangit bñ regi
minis p̄cessus. secundo incidentis ca
sus qui duplex est. in uno habetur ex
emplum constantie contra Amān.
in altero exemplum patientie in li
bris **Hester** et **Job**. Libros autē **To**
bie et **Judith** et **Macabaeor⁹** licet sint historiale sta
men intendo eos ad presens p̄transire: quia non sunt
de canone apud iudeos. nec apud christianos. immo
de ipsis dicit **Hiero.** in prologo galateo qui est plo-

gus sup libros **Regum** q auctoritas eoz non est efficax
ad pbandum aliquid qd in stentōez vel dubiu⁹ venit: tñ
expositioni eoz non intendo insistere: donec cum dei ad
iutorio et vita comite sup omnes libros canonicos scri
pserim: si aut̄ dominus vitam mihi p̄cesserit: sup istos li
bros et alios qui p̄muneer ponunt in biblijs q̄uis non
sint de canone scribere: potero dño pcedente. **Liber** autē
iste diuidit in tres p̄tes. qz primo agit de reductione p̄li
sub ieu filio ioseph. secundo de instructione reduci p̄
esdrām legis doctorem. vii. capi. tertio de reedificatione
muri per neemiam ducem. ibi. **G**erba neemie. et isti tres
fuerunt sacerdotes ut ex seq̄ntibz apparebit. **N**escdo au
tem libro esdre. nō intēdo ad p̄bs me intromittere rōne
dicta. s. qz nō est de canone. **C**irca primum primo describit
reditus pli: scđo fundatio templi. cap. ix. **C**irca primum
pmo describit licentia data. scđo numerat turbalientia
ta. ca. ii. **C**irca primum pmittit p̄fessio maiestatis. scđo s̄b
dit p̄cessio libertat. ibi. **Q**uis ex vob. feo ppletio volū
tatis. ibi. Et surrexerit. quarto collatio pietatis. ibi. **R**ex
qz cyrus. **C**irca primum primo ponunt quedam pambula.
scđo concessio ipsa. ibi. **D**ec dicit cyrus. **P**rimū pre
ambulum est. qz nō otatur tempus: cum dī. **I**n anno pri
mo cyri tc. **A**d maiorem aut̄ intellectum eoz que dicunt
ur in hoc libro et alijs de isto cyro: et maxime cuiusdā di
cti a me sup **Luca** ca. ii. ponenda est hic origo et pmotio
bñ cyri: fm enī q̄ baber in scholastica hysto. **A**strages
rex medor⁹ et psarum vidit in somnis te ventre filie sue
egredi vitē totam asiam occupantem: et cum significa
tum bñius quereret a pectoribus: r̄nderunt q̄ significa
bat puep̄ ex ea nasciturum: in tota asia regnatur. et ipm
de regio expulsur: quod timens darium p̄sobrinum su
um adoptauit in filium: qz filium non habebat: s filiam
vniam quam dedit cuidam militi simplici. ne puer natus
de ea: magnoz amicop̄ potentia vallaretur: et cum hoc
ad maiorem securitatem cum dicta filia esset grauida: se
cit tempus partus ipsius explorari. et puerum natum ad
se apportari. quem dedit cuidam de suis principibus occi
dendum: s ille timens ne regnum ad matrem pueri deve
niret: non fecit: s puer in nemore exposuit. ad quem ex
divina puidentia que solet adesse qñ deficit humana: ve
nit quedam canicula lactans puer⁹ ipsum a feris et avib⁹
defendendo: quem pastor regis inuenit et vixi sue tradi
dit nutriendum: qui cum creuisset: ab alijs pueris factus
est rex eo p. et rebelles sibi grauite affligebat: intantum
q patres puerop̄ conquesti sunt regi ad quem cum ad
ducere constanter et intrepide dixit: hec se fecisse tangit
rex eoz. **R**ex ergo admirans pueri constantiam: in eo q
dam signa sui generis agnouit. et a pastore veritatē re
quirens: ipsum esse nepotem suum inuenit. verūtamen
erga eum placatus fuit: credens q somnum suum im
pletum esset in regno puerow: et eum alienum tradidit il
li principi cui prius eum tradiderat occidendum. filium
autem eius clam occidi fecit: eo q fuerat inobediens ori
cius: quod tamen illum principem nō latuit. **N**ostea vō
per tempus magnum rex exercitum tradidit illi princi
pi ad domandos aduersarios: et ipse immediate recessit.
Ille autem p̄nceps memor occisionis filii sui: suasit ex
eritui: et cyrum regem persar̄ eligeret. vocans eum cy
rum id est heredem: qui p̄nus spartacus id est catulus
vocabatur: eo q̄ canicula lactauerat eum. quod factum
audiens astrages: collegit exercituz: ut pugnaret contra
cyrum: et in primo congressu preualuit: sed postea a cyro
deuictus fuit. verūtamen cyrus magis se exhibuit ei ne
potem q̄ victorem: nam regnum byrcanorum sibi di
misit: et dario auunculo suo regnum medorum. ita q̄ p̄
eorum mortem totum veniret ad manus sua. **N**ostea vō
cō cyrus et darius eius auunculus obsederunt babylonī
am: qua capta et occiso Balthasar rege. **D**arius regna
uit in babylone duobus annis: quo mortuo: totum ve
nit ad manus Cyri: et sic fuit monarcha. et in primo an
no bñ regis dedit licentiam filii israel redi
undi in **Judeam**: et edificandi templum: fm q̄ dicit
turbic.